



Prefeitura de Cabreúva
Secretaria de Obras

Av. Marciano X. de Oliveira, nº 21, Centro
Cabreúva/SP - CEP: 13315-000
Tel.: 11-4528 1080
sec.obras@cabreuva.sp.gov.br
www.cabreuva.sp.gov.br

Objeto:			Obra	B.D.I.			Encargos Sociais	
Pavimentação Asfáltica			Rua Ottoni Rodrigues da Silveira e Conselheiro Rodrigues Alves	23,38%			Não Desonerado: 0,00%	
Convênio: 2019.281.001-6				Bancos: CPOS - 11 / 2019 - SP - SIURB INFRA - 01 / 2019				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			RUA OTTONI RODRIGUES DA SILVEIRA					75.886,29
1.1			Serviços Preliminares					11.499,92
1.1.1	02.08.020	CPOS	Placa de identificação para obra	m²	6	498,15	614,61	3.687,66
1.1.2	03.07.050	CPOS	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m²	198,03	7,26	8,95	1.772,36
1.1.3	03.07.010	CPOS	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m²	153,2	17,35	21,40	3.278,48
1.1.4	54.06.170	CPOS	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m³	4,6	486,56	600,31	2.761,42
1.2			Recapeamento Asfáltico Binder					28.986,95
1.2.1	54.03.230	CPOS	Imprimação betuminosa ligante	m²	783,61	4,57	5,63	4.411,72
1.2.2	54.03.200	CPOS	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder	m³	23,51	847,23	1.045,31	24.575,23
1.3			Recapeamento Asfáltico CBUQ					30.998,70
1.3.1	54.03.230	CPOS	Imprimação betuminosa ligante	m²	783,61	4,57	5,63	4.411,72
1.3.2	54.03.210	CPOS	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	23,51	916,59	1.130,88	26.586,98
1.4			Lombada					2.459,35
1.4.1	54.03.230	CPOS	Imprimação betuminosa ligante	m²	31,08	4,57	5,63	174,98
1.4.2	54.03.210	CPOS	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	2,02	916,59	1.130,88	2.284,37
1.5			Sinalização Viária					1.941,37
1.5.1	97.04.020	CPOS	Sinalização horizontal com termoplástico tipo Hot-spray	m²	10,89	36,00	44,41	483,62
1.5.2	97.04.010	CPOS	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	48,27	24,48	30,20	1.457,75
2			RUA CONSELHEIRO RODRIGUES ALVES					117.517,81
2.1			Serviços Preliminares					12.080,89
2.1.1	03.07.050	CPOS	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m²	412,73	7,26	8,95	3.693,93
2.1.2	03.07.010	CPOS	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m²	102,98	17,35	21,40	2.203,77
2.1.3	54.06.170	CPOS	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m³	10,3	486,56	600,31	6.183,19
2.2			Recapeamento Binder					44.239,20
2.2.1	54.03.230	CPOS	Imprimação betuminosa ligante	m²	1196	4,57	5,63	6.733,48
2.2.2	54.03.200	CPOS	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder	m³	35,88	847,23	1.045,31	37.505,72
2.3			Recapeamento CBUQ					47.309,45
2.3.1	54.03.230	CPOS	Imprimação betuminosa ligante	m²	1196	4,57	5,63	6.733,48
2.3.2	54.03.210	CPOS	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	35,88	916,59	1.130,88	40.575,97



Prefeitura de Cabreúva
Secretaria de Obras

Av. Marciano X. de Oliveira, nº 21, Centro
Cabreúva/SP - CEP: 13315-000
Tel.: 11-4528 1080
sec.obras@cabreuva.sp.gov.br
www.cabreuva.sp.gov.br

Objeto:			Obra		B.D.I.		Encargos Sociais	
Pavimentação Asfáltica			Rua Ottoni Rodrigues da Silveira e Conselheiro Rodrigues Alves		23,38%		Não Desonerado: 0,00%	
Convênio: 2019.281.001-6					Bancos: CPOS - 11 / 2019 - SP - SIURB INFRA - 01 / 2019			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.4			Sinalização Viária					3.903,74
2.4.1	97.04.020	CPOS	Sinalização horizontal com termoplástico tipo Hot-spray	m²	6	36,00	44,41	266,46
2.4.2	97.04.010	CPOS	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	120,44	24,48	30,20	3.637,28
2.5			Serviços Complementares					9.984,53
2.5.1	03.01.260	CPOS	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m³	3,15	201,24	248,28	782,08
2.5.2	54.06.170	CPOS	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m³	3,15	486,56	600,31	1.890,97
2.5.3	062100	SIURB INFRA	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	4	121,77	150,23	600,92
2.5.4	062302	SIURB INFRA	REFORMA DE BOCA DE LOBO DUPLA	UN	4	677,27	835,61	3.342,44
2.5.5	49.06.072	CPOS	Grelha articulada em ferro fundido tipo boca de leão	un	8	330,36	407,59	3.260,72
2.5.6	03.07.050	CPOS	REMOÇÃO LOMBADA - Fresagem de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m²	12	7,26	8,95	107,40
Total Geral								193.404,10

Observações:

Deverá contratar empresa especializada em Controle Tecnológico para execução da obra;

Não foram realizado projeto executivos e levantamento topográfico podendo haver acréscimo na planilha orçamentária durante a execução das obras.

A galeria de águas pluviais da Rua Conselheiro Rodrigues Alves foi excluída pela Secretaria de Obras devido a indisponibilidade financeira desta prefeitura, ficando sob responsabilidade dos chefes de setores eventual necessidade futura.

Cabreúva, 10 de Dezembro de 2019

Rosimeire Rabelo S. Timporim
Secretária de Obras

Maxwell Cavalcante Rodrigues
Engenheiro Civil
Crea-SP nº 506.129.739-1

Gabriel Lima Cuqui
Secretário da Fazenda